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 با درود فراوان به محضر تمامی اعضای محترم گروه ایران مواد

متحده  دارد های ایالاتآنچه که امشب قصد بررسی آن را داریم، مقدمه ای است بر سیستم کد بندی آلیاژ های فولادی در استان

 امریکا و جمهوری فدرال آلمان

 در این میان، ناگزیر از مرور کتاب و نرم افزار کلید فولاد نیز خواهیم بود

 

و سپس سیستم آلمانی  در معرفی سیستم گرید بندی برای آلیاژ های فولادی، ابتدا، استاندارد های ایالات متحده بررسی شده

ارائه امشب مورد بررسی  استاندارد هایی که دربر عهده مخاطبین محترم می گذارم.  معرفی خواهد شد. مقایسه این دو سیستم را

 قرار خواهند گرفت، به ترتیب، عبارتند از

SAE/AISI 

ANSI/ASTM/ASME 

 و در انتها، استاندارد های آلمان، موسوم به 

DIN 

ولاد، ساختار آن، و نحوه گریزی می زنیم به کلید ف. در انتهای مطالب نیز به همراه معرفی سیستم شماره گذاری مواد معروف آن

 استفاده از آن که گویا مورد نیاز بسیاری از اعضای گروه بوده است

 

 

ک مهندس طراح )فرقی نمی یاصولا چرا کلید فولاد تهیه شده است و چرا اما، قبل از هر چیز، مایلم به این سوال پاسخ بدهم که 

ن کد یا شماره مواد مربوط به باید با استاندارد های مختلف آشنا باشد و بتواند حدس بزند فلا( کند، متالورژ، مکانیک، یا عمران

 کدام کشور است؟ مگر آشنایی با یک سیستم استانداردی کفاف کار طراحی و انتخاب مواد را نمی دهد؟

ه است و این تعداد صنعت معرفی شد دی به دنیاینوع گرید فولا 14000شاید برای شما جالب باشد که در حال حاضر، بیش از 

ید آنها به هر دلیل روز به روز در حال افزایش است )و البته کاهش...چون برخی گرید های فولادی از لیست حذف شده و تول

اما، دس طراحی است. متوقف می شود(. بنابراین، دسترسی به مرجعی کامل و به روز از گرید های مختلف فولادی نیاز هر مهن

بندی فولاد ها ارائه داده اند.  برای تقسیمسیستم های متفاوتی را های مختلف، با توجه به دیدگاه های متفاوتی که دارند، ندارد استا

 بعنوان مثال، معیار تقسیم بندی فولاد در استاندارد های 

SAE/AISI 

 صرفا ترکیب شیمیایی است. این در حالی است که معیار تقسیم بندی فولاد در سیستم استانداردی 

ASTM/ANSI/ASME 
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م بندی فولاد ها در از سوی دیگر، تقسی، و حتی ضخامت را نیز شامل می شود. روش ساختعلاوه بر ترکیب شیمیایی، ساختار، 

 فولاد استاستاندارد کشور آلمان صرفا براساس کاربرد 

 در ادامه به معرفی این سیستم ها خواهیم پرداخت

 

 

1.SAE/AISI 

 آهن و فولاد ایالات متحدهموسسه 

AISI=American Iron & Steel Institute 

 به همراه انجمن مهندسان خودروی ایالات متحده

SAE=Society of Automotive Engineers 

تقسیم بندی  می بمنظوررا با هدف ابداع سیستای پروژه بصورت جداگانه ، (1930) قرن بیستم 30در خلال سال های پایانی دهه 

منجر به ید. این پروژه به تصویب رس (1950قرن بیستم ) 50فولاد ها شروع کردند که پس از اصلاحیه های فراوان در اوایل دهه 

د. بعد ها این دو سیستم ششده توسط این دو موسسه ابداع سیستم تقسیم بندی و شماره گذاری فولاد ها در استاندارد های تدوین 

 در هم ادغام شده و سیستم شماره گذاری فولاد )که اتفاقا شباهت زیادی هم به یکدیگر داشتند!( 

SAE/AISI 

لت رای فولاد ها را در رسا، اما، موسسه آهن و فولاد ایالات متحده که تدوین استاندارد و مشخصه فنی ب1995در سال متولد شد. 

 ادامه توسعه این سیستم را به انجمن مهندسان خودروی ایالات متحده واگذاشت. خود نمی دید، 

 

 

طبقه بندی فولاد ها در این د. این سیستم فولاد ها را از منظر ساختار شیمیایی آنها تقسیم بندی می کنهمانطور که بالاتر گفتیم، 

 استاندارد عبارتست از:

 فولاد های ساده کربنی: فولاد هایی با درصد عناصر آلیاژی صفر که اصطلاحا به  1-1

Plain Carbon Steels 
 . مثال: انواع فولاد های ساختمانی و سازه ایمعروفند

در ساختار خود داشته باشند.  عناصر آلیاژسازساوی یک درصد م-گرید هایی از فولاد که کوچکترفولاد های میکروآلیاژی:  2-1

 لوله های انتقال نفت مثال:

 . مثال: شاسی های خودروییعناصر آلیاژسازدرصد  5ساوی م-کم آلیاژ: فولاد هایی با بزرگتر از یک و کوچکترفولاد های  3-1
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فولاد های ابزار و زنگ د عناصر آلیاژساز. مثال: درص 50مساوی -و کوچکتر 5پرآلیاژ: فولاد هایی با بزرگتر از فولاد های  4-1

 نزن

 

 

 دیدگاه، فولاد های ساده کربنی به زیر گروه های زیر تقسیم می شوند:با این 

 رصد کربن. مثال: بدنه خودرود 0.1مساوی -هایی با کوچکتر کم کربن: فولاد 1-1-1

 کربنی نرم: این فولاد ها به  2-1-1

Mild Steel 
 ساختمانی هادرصد کربن در ساختار خود دارند. مثال:  0.3ساوی م-و کوچکتر 0.1بزرگتر از معروف بوده و 

 درصد کربن. مثال: انواع شفت، چرخدنده 0.6ساوی م-و کوچکتر 0.3کربن متوسط: فولاد هایی با بزرگتر از  3-1-1

 قالب سنبه و ماتریس، ابزاردرصد کربن. مثال:  1.7ساوی م-و کوچکتر 0.6پرکربن: فولاد هایی با بزرگتر از  4-1-1

 

 

 اکنون که جزییات فوق را می دانیم، می توانیم ساختار تقسیم بندی فولاد در استاندارد های 

SAE/AISI  

لیسی به ابتدا، وسط، یا را معرفی کنیم. در این ساختار از یک کد چهار رقمی استفاده می شود که ممکن است برخی از حروف انگ

ست که فولاد بدان تعلق ارقم اول این کد نشاندهنده گروهی انتهای آن اضافه شوند که هرکدام معنی و مفهوم خود را می دهند. 

نام برده اند که بنظر « ژیگروه آلیا». برخی منابع، از این کد تک رقمی تحت عنوان صلی یا اول()براساس عنصر آلیاژساز ا دارد

 ق استاعداد زیر نشاندهنده گروه های فولادی در استاندارد فوبنده درست است، اما موجب پیچیدگی می شود. 

لیاژی که نیکل عنصر آلیاژساز یکل دار )فولاد های آبرای فولاد های ن 2برای فولاد های کربنی )بدون آلیاژ یا ساده(، عدد  1عدد 

برای فولاد های کروم  5مولیبدنی، عدد برای فولاد های  4روم، عدد ک-فولاد های نیکلبرای  3اصلی محسوب می شود(، عدد 

قا مولیبدن )دقی-کروم-نیکلولاد های برای ف 8عدد تنگستنی، برای فولاد های  7عدد ، وانادیوم-برای فولاد های کروم 6عدد دار، 

 نگنز دارم-سیلیکونبرای فولاد های  9به همین ترتیبی که عنوان شد(، و درنهایت، عدد 

وه آلیاژی فولاد را تشکیل آلیاژساز دوم است و بدین ترتیب، دو رقم اول گریا عناصر عنصر نشاندهنده به همین ترتیب، عدد دوم 

 تیب زیردد اول کد، می توان به تایپ فولاد دسترسی پیدا کرد. به تربر این اساس، با دانستن دو عمی دهند. 

 فولاد های ساده کربنی با حداکثر یک درصد منگنز: 10کد 

  ()برخی چرخدنده ها، پیچ و مهره های دنده تراشی فولاد های ساده کربنی گوگرد دار، خوش تراش: 11کد 
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 مقاوم به سایش ،: فولاد های ساده کربنی فسفر دار، خوش تراش12کد 

)پیچ های  درصد منگنز 1.75اکثر منگنز( با حد-منگنز دار )در برخی منابع: فولاد های کربن: فولاد های ساده کربنی، 13کد 

 پراستحکام(

 

 

ما های خیلی پایین کاربرد . این گروه آلیاژی بیشتر در دبرای گروه فولاد های نیکل دار، کد رقم دوم بصورت زیر نوشته می شود

 دارد

 درصد نیکل 3.5: فولاد های آلیاژ شده با حداکثر 23کد 

 درصد نیکل 5: فولاد های آلیاژ شده با حداکثر 25کد 

 

 

 روم دار، کد رقم دوم به صورت زیر استک-نیکلبرای گروه فولاد های 

 درصد کروم 0.8تا  0.65درصد نیکل و  1.25حداکثر آلیاژ شده با : فولاد های 31کد 

 درصد کروم 1.07درصد نیکل و  1.25آلیاژ شده با حداکثر : فولاد های 32کد 

 درصد کروم 1.57تا  1.5درصد نیکل و  3.5آلیاژ شده با حداکثر : فولاد های 33کد 

 درصد کروم 0.77درصد نیکل و  3آلیاژ شده با حداکثر : فولاد های 34کد 

 

 

 به صورت زیر نوشته می شودمولیبدن دار، کد رقم دوم برای گروه فولاد های 

 درصد گوگرد 0.042درصد مولیبدن و حداکثر  0.25تا  0.2: فولاد های آلیاژ شده با 40کد 

 درصد مولیبدن  0.52تا  0.4: فولاد های آلیاژ شده با 44کد 

مقاوم به خزش، ومولی، مولیبدن )معروف به کردرصد  0.3تا  1.12و کروم درصد  0.95تا  0.5: فولاد های آلیاژ شده با 41کد 

 مناسب برای ساخت انواع شفت و زنجیر(

بیشترین درصد مولیبدن ) 0.25، و حداکثر درصد کروم 0.8تا  0.5 ،درصد نیکل 1.82: فولاد های آلیاژ شده با حداکثر 43کد 

 از آن ساخته شد( 25-میزان چقرمگی، فولادی که شاسی جنگنده افسانه ای میگ
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ضافه شدن یک یا دو اکه نشاندهنده در این میان، گاه، از حروف انگلیسی در وسط کد استفاده می شود )پس از دو رقم اول( 

 عنصر به ترکیب فولاد و ایجاد یک گرید جدید از همان خانواده است. مانند

43BV 

صد مولیبدن است که در در 0.35تا  0.12و  درصد کروم، 0.5درصد نیکل، حداکثر  1.82با حداکثر که بیانگر فولاد آلیاژ شده 

 دیوم و بورون نیز اضافه شده اندساختار آن عناصر وانا

 درصد مولیبدن 0.25تا  0.2و درصد نیکل،  1.82تا  0.85فولاد های آلیاژ شده با : 46کد 

 د مولیبدندرص 0.35تا  0.2درصد کروم، و  0.5حداکثر درصد نیکل،  1.05فولاد های آلیاژ شده با حداکثر : 47کد 

 درصد مولیبدن 0.25درصد نیکل و  3.5حداکثر فولاد های آلیاژ شده با : 48کد 

 

 

 برای گروه فولاد های کروم دار، کد رقم دوم به صورت زیر نوشته می شود

 کرومدرصد  0.5تا  0.27: فولاد های آلیاژ شده با 50کد 

 )مناسب برای انواع یاتاقان و برینگ( کرومدرصد  1.05تا  0.8فولاد های آلیاژ شده با : 51کد 

 درصد کربن 1درصد کروم و حداقل  1.45حداکثر فولاد های آلیاژ شده با : 52کد 

یی آنها اضافه می شود. این نیز گرید هایی پیدا می شوند که بنا به اهداف خاص، بورون به ساختار شیمیا 5در میان گروه آلیاژی 

 در کد خود دارند انگلیسی را پس از دو رقم اولدسته از فولاد ها، حرف بی 

 

 

 انادیوم، کد رقم دوم به صورت زیر نوشته می شودو-برای گروه فولاد های کروم

 بزار(ا)فولاد های  درصد وانادیوم 0.15تا  0.1درصد کروم و  0.95تا  0.6: فولاد های آلیاژ شده با 61کد 

 ه صورت زیر نوشته می شودبرای گروه فولاد های تنگستنی، کد رقم دوم ب

 کروم درصد 0.75حداکثر و تنگستن درصد  1.75حداکثر : فولاد های آلیاژ شده با 72کد 

 

 



www.iran-mavad.com 

Page 8 of 19 

 مولیبدن، کد رقم دوم به صورت زیر نوشته می شود-کروم-برای گروه فولاد های نیکل

 دندرصد مولیب 0.12کروم، و  درصد 0.3حداکثر  نیکل،درصد  0.3حداکثر : فولاد های آلیاژ شده با 81کد 

 درصد مولیبدن 0.2درصد کروم، و  0.5درصد نیکل،  0.55حداکثر  : فولاد های آلیاژ شده با86کد 

 درصد مولیبدن 0.25درصد کروم، و  0.5درصد نیکل،  0.55حداکثر  : فولاد های آلیاژ شده با87کد 

 درصد مولیبدن 0.35درصد کروم، و  0.5درصد نیکل،  0.55حداکثر  : فولاد های آلیاژ شده با88کد 

 

 

 نگنز، کد رقم دوم به صورت زیر نوشته می شودم-برای گروه فولاد های سیلیکون

 )فولاد فنر( رصد کرومد 0.65حداکثر ، و منگنزدرصد  0.85تا  0.65، سیلیسیمدرصد  2تا  1.4: فولاد های آلیاژ شده با 92کد 

 

 

را به آلیاژ های خاص  9ر کد ساز جمله اینکه انجمن مهندسی خودروی ایالات متحده استثنائاتی نیز وجود دارد. در این میان، اما، 

)عملا ل، کروم، و مولیبدن نیکبه گروه فولاد های آلیاژ شده با  98، و 97، 94، 93نیز اختصاص داده است. مثلا کد های دو رقمی 

 اختصاص داده شده اند( 8گروه آلیاژی 

 گفتیم که در سیستم طبقه بندی 

SAE/AISI  

ول نشاندهنده گروه ااز حروف انگلیسی نیز استفاده می شود. این حروف اگر در حالت چهار رقمی به وسط کد )پس از دو رقم 

رون، حرف ی نشانه عنصر بوبآلیاژی( اضافه شوند، بیانگر اضافه شدن یک یا دو عنصر آلیاژساز به ترکیب فولاد هستند. مثلا حرف 

الزام تامین کننده فولاد شانه ناگر به انتهای کد چهار رقمی، حرف اِچ اضافه شود، وی نشانه وانادیوم، و حرف اِل نشانه سرب است. 

ولاد، سختی آن را پایین چراکه برخی از عناصر آلیاژی با اضافه شدن به ترکیب فبه عملیات حرارتی بمنظور افزایش سختی است. 

در صورتیکه ریکی است. ر حرف ایی به انتهای کد چهار رقمی اضافه شود، بیانگر تولید آن گرید توسط کوره الکت. اگمی آورند

 تدر ابتدای کد چهار رقمی از حرف اِم اضافه شود، نشانه الزام به تولید آن گرید با کیفیت تجاری اس

در  1060ثال، فولاد سیم بر صد( می باشد. بعنوان مدو رقم انتهای کد نیز نشاندهنده کلاس حضور کربن )برحسب درصد آن تق

زن صحبتی نکرده ایم! فولاد . این از فولاد های آلیاژی! اما، هنوز راجع به فولاد های زنگ ندرصد کربن قرار می گیرد 0.6کلاس 

 های زنگ نزن در استاندارد 

SAE/AISI 
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رفی نوع فولاد زنگ نزن در این سیستم، از سه رقم برای معگروه تقسیم بندی شده اند.  6براساس ساختار و ترکیب شیمیایی به 

د که به مرور و بمنظور استفاده می شود که رقم اول بیانگر گروه فولاد و ساختار آن، و دو رقم بعدی صرفا شماره هایی هستن

 ر گرید اختصاص داده شده اندجداسازی گرید ها از یکدیگر به ه

 

 

 تقسیم بندی فولاد های زنگ نزن در استاندارد انجمن مهندسان خودرو ایالات متحده

 ، تابلوسازی، و...(فولاد های زنگ نزن آستنیتی مناسب برای کار های تزیینی )مبلمان، تزیینات داخل ساختمان: 100گروه 

 منگنز-کلین-فولاد های زنگ نزن آستنیتی کروم :200گروه 

 نیکل-فولاد های زنگ نزن آستنیتی کروم: 300گروه 

 فولاد های زنگ نزن فریتی و مارتنزیتی کروم دار :400گروه 

 فولاد های زنگ نزن کروم دار مقاومت به گرما :500گروه 

شامل انواع رسوب  635تا  630ابتدا برای گرید های خاص و خارج از لیست استاندارد پیشنهاد شدند. )گرید های  :600گروه 

 سختی می شوند(

 فولاد های زنگ نزن داپلکس: 2000گروه 

 

 

هی به برخی از گرید های دبمنظور آدرس از برخی حروف انگلیسی )بیشتر بصورت پسوند( در اینجا نیز، مانند فولاد های آلیاژی، 

یا حروف ن گرید است. آمعنی کم کربن بودن  خاص استفاده می شود. مانند حرف اِل که به انتهای کد سه رقمی اضافه شده و به

تروژن در ترکیب شیمیایی افزایش نیکه به معنی  نتی آی که به معنی حضور تیتانیوم در ترکیب شیمیایی آن گرید است. یا حرف اِ

 است

 

 

2.ANSI/ASTM/ASME 

 یکی از معتبرترین استاندارد های دنیا، استاندارد 

ASTM=American Society of Testing & Materials 
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ش مخصوص به خودش میلادی باز می گردد. طبیعی است که چنین سازمانی، با چنین قدمتی، رو 1898می باشد که قدمت آن به 

 را در نامگذاری فولاد ها داشته باشد! البته، ذکر این نکته لازم است که موسسه 

ASTM 

 رسالتی بسیار فراتر از 

SAE/AISI 

 اشتبه گرید های فولادی خواهیم داست که در اینجا شاهد دیدگاه بسیار بالاتری نسبت دارد و از این رو 

 

 

 همانطور که قبلا گفتیم، استاندارد 

ASTM 

دی می کند. به عکس معیار هایی چون ترکیب شیمیایی، ساختار، و حتی روش ساخت )شکل محصول( طبقه بنفولاد ها را براساس 

 زیر توجه کنید

 

 

 

 ترکیب ساختار نامگذاری فولاد در استاندارد های تست امریکایی: 1شکل 

 

 

ختلف موضوعی در ممشخص شده است، گروه موضوعی استاندارد بسیار مهم است. از این رو، گروه های  1طور که در شکل همان

 . این گروه ها عبارتند از:آورده شده اندزیر 

A ferrous metals 

B nonferrous metals 

C cementations, ceramic, concrete, and masonry materials 
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D miscellaneous materials 

E miscellaneous subjects 

F materials for specific applications 

G corrosion, deterioration, and degradation of materials 

ES emergency standard 

PS provisional standard 

P proposal 

 

 

 بمنظور خلاصه سازی و جلوگیری از اطاله کلام، موضوع استاندارد های 

ASTM را با یک مثال می بندیم: فرض کنید گرید زیر را داریم 

A 516M-04 Grade 70 

 516عدد ا فولاد آلیاژی(. در کد فوق، حرف ای نشاندهنده فلز آهنی است )اما، تقسیم ریزتری به ما نمی دهد که مثلا چدن است ی

ست که استاندارد بر مبنای حرف امِ نشاندهنده آن ایک شماره ترتیبی است که به شماره استاندارد اشاره دارد. نه خواص آلیاژ! 

(. و در آخر، گرید 2004نشاندهنده سال ویرایش استاندارد است )در این مورد:  04سیستم اندازه گیری متریک نوشته شده است. 

 حداقل استحکام کششی این گرید برابر آن است کهبیانگر  70

70 ksi 

 . استاندارد های انجمن مهندسان مکانیک ایالات متحده یااست

ASME=American Society of Mechanical Engineers 

 دقیقا از همان روش استاندارد های 

ASTM  

 ستاندارد ازمه برابر است بااکد متریال فوق در  مثلا،بهره می برد. با این تفاوت که در ابتدای کد، یک حرف اِس اضافه می شود. 

SA516M-04 Grade 70 

 

3.DIN 

دین به ال آلمان است. دین یکی از معتبرترین و قدیمی ترین استاندارد های مهندسی در دنیا است که خاستگاه آن جمهوری فدر

 است« موسسه تدوین استاندارد های آلمانی»معنی 
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DIN=Deutsches Institüt fur Nörmung 

استاندارد های متفاوتی در  از آنجا که آلمان حتی قبل از ایالات متحده از سیستم حکومتی فدرال استفاده می کرد، طبیعی است که

دی واحدی را برای انواع سازمان دین تصمیم گرفت که سیستم کد بنبه بعد،  1942آن وجود داشته و همگی معتبر باشند. اما، از 

توجه بخش های ابداع کرده و در سطح کشور جاری سازد تا مشکلات کمتری م( فلزیفولاد )و سپس تعمیم به تمامی مواد 

آنجا که پایه های ز بدین ترتیب، دو سیستم بوجود آمد که امهندسی و تضمین کیفیت صنایع جنگ افزار سازی آن کشور گردد. 

 سیستم شماره گذاری مواد آن نیز ممکن است: سیستم کد بندی فولاد و منطقی دارد، هنوز هم قابل استفاده بوده و به روز رسانی

 در ادامه به معرفی این دو سیستم به همراه معرفی کلید فولاد می پردازیم

 

 

 سیستم کد بندی فولاد در استاندارد های آلمانی 3-1

گویا می بود. بطوریکه با  وکد بندی فولاد ها، براساس دستور مستقیم وزارت جنگ آن موقع آلمان، باید تا حد امکان ساده سیستم 

 یر تعریف شده استاین سیستم در استاندارد زیک دوره آموزشی ساده، امکان حدس زدن ترکیب و خواص فولاد فراهم می شد. 

DIN 17100: old system & EN 10025: new system 

 ز منابع(، و فولاد های صنعتیفولاد ها به دو کلاس تقسیم می شوند: فولاد های ساختمانی )یا سازه ای، طبق برخی ادر این سیستم، 

 

 

 فولاد های ساختمانی 3-1-1

 نشان داده شده است 2ساختار کد نشاندهنده فولاد های ساختمانی استاندارد آلمان در شکل 
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 آلماندر استاندارد های های ساختمانی : ترکیب ساختار نامگذاری فولاد 2شکل 

 

 

 ای صنعتیهفولاد  3-1-2

شیمیایی است. فولاد  بوده و کد بندی آنها براساس ترکیباز نظر سازمان دین، فولاد های صنعتی همگی عملیات حرارتی پذیر 

 ی، کم آلیاژ، و پرآلیاژفولاد های ساده کربنهای صنعتی به سه دسته تقسیم می شوند: 

 نشان داده شده است 3ساختار فولاد های صنعتی ساده کربنی در شکل 

 

 

 

 آلماندر استاندارد های های صنعتی )کربنی ساده( : ترکیب نامگذاری فولاد 3شکل 
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قدار کربن بعنوان مشخصه فولاد های صنعتی کم آلیاژ بر حسب ترکیب شیمیایی نامگذاری می شوند. در این فولاد ها، صد برابر م

ربن( صرفنظر می شود. ای برای معرفی فولاد در نظر گرفته می شود. اما، بمنظور اختصار، از درج حرف سی انگلیسی )نشانه ک

ده شده است، مشخص می نشان دا 4حضور دارند با نشانه شیمیایی آنها و ضریبی که در شکل اینکه چه عناصری در ترکیب فولاد 

ا شده و به نزدیکترین اعدادی که به عناصر آلیاژی متفاوتی اشاره کنند، با یک خط تیره جداست.  4مثلا، ضریب کروم گردد. 

 را ببینید 4شکل ترتیب عناصر براساس درصد بیشتر )نزولی( می باشد. عدد گرد می شوند. 

 

 

 

 آلماندر استاندارد های های صنعتی )کم آلیاژ( : ترکیب نامگذاری فولاد 4شکل 

 

 

ر ابتدای کد آنها از ددر نامگذاری فولاد های صنعتی پرآلیاژ، از ضریب استفاده نمی شود. مشخصه این فولاد ها آن است که 

یاژساز بهمان صورت در کد نشان داده شده، ولی درصد عناصر آل 100کربن نیز بصورت مضربی از حرف ایکس استفاده می شود. 

 دقت کنید 5به شکل نوشته می شود. 

 

 



www.iran-mavad.com 

Page 15 of 19 

 

 آلماندر استاندارد های های صنعتی )پر آلیاژ( : ترکیب نامگذاری فولاد 5شکل 

 

 

 سیستم شماره گذاری فولاد در استاندارد های آلمانی 3-2

ظور ساده سازی و به نوعی رمز همانطور که قبلتر توضیح داده شد، این سیستم بعد از سیستم کد بندی فولاد های آلمانی و بیشتر بمن

د از یک سر کُ در این سیستم،گذاری نقشه ها و مدارک فنی و کنترل کیفیت محصول در زمان جنگ جهانی دوم ابداع شد. 

معانی خاص خود هستند  چهار رقم پس از این سر کُد نیز داراینشان داده شده است.  6کل استفاده می شود که ساختار آن در ش

 ی شودبین سر کُد و چهار رقم پیرو آن، از یک نقطه استفاده مموجود است.  6که در شکل 

 

 

 

 ساختار عمومی سیستم شماره گذاری فولاد: 6شکل 
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اول بیانگر گروه آلیاژی  دو رقمو چهار رقم پیرو استفاده می کند که  1در مورد فولاد ها، سیستم شماره گذاری دین از سر کُد 

 لیاژی فولاد ها، از دو رقمدر مورد گروه آاست که فولاد مورد اشاره بدان تعلق دارد و دو رقم بعدی شماره های ترتیبی هستند. 

 لت های زیر استموجود، رقم اول مشمول حا

 درصد( 0.035مساوی -بزرگتر)میزان گوگرد و فسفر ساده کربنی فولاد کیفی : 0عدد 

 درصد( 0.035ساوی م-)میزان گوگرد و فسفر کوچکترفولاد نجیب ساده کربنی : 1عدد 

 فولاد های ابزار: 2عدد 

 : فولاد های بلبرینگ3عدد 

 فولاد های زنگ نزن: 4عدد 

 های آلیاژیفولاد : 8تا  5عدد 

 : رزرو )فولاد های خاص(9عدد 

 

 

 رقم دوم گروه آلیاژی فولاد ها، مشمول موارد زیر است:

 : فولاد غیر آلیاژی0عدد 

 : فولاد کربنی عمومی1عدد 

 مشخصه مصارف خاص: 2عدد 

 : مشخصه مقاومت به حرارت3عدد 

 : مشخصه مقاومت به خوردگی4عدد 

 در آن گروه سازی خاصیاژمشخصه آل: 5عدد 

 و حرارت مشخصه مقاومت شیمیایی: 6عدد 

 مشخصه آلیاژسازی خاص در آن گروه: 7عدد 

 : مشخصه خواص فیزیکی ویژه8عدد 

 : مشخصه خواص فیزیکی ویژه9عدد 
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طور دا بصورت یک کتاب قدر انتهای مطالب امشب قصد داریم مروری بر ساختار کلید فولاد داشته باشیم. کلید فولاد که در ابت

نحوه استفاده از ایان کار، پفصل است که در ادامه هر یک از این فصل ها را مرور کرده و سپس بعنوان  19شامل تهیه و ارائه شد، 

 این کتاب را بررسی اجمالی می کنیم

 

 

اول ر فصل د. اطلاعات مندرج اسیون استسخت شونده سطحی، خوش تراش، و نیترور: شامل فولاد های ساختمانی، 1فصل 

 شامل خواص شیمیایی، خواص فیزیکی، سیکل های عملیات حرارتی، و کاربرد ها )براساس استاندارد( است

 ی ناقل بار( استشامل فولاد های عملیات حرارتی پذیر، فولاد های بلبرینگ و رولربرینگ )بطور کلی: فولاد ها: 2فصل 

 اکستروژن استفولاد های  شامل فولاد های فنر، فولاد های سخت شونده سطحی، و: 3فصل 

 ی ساختمانی پراستحکامفولاد های مناسب برای کار در دمای زیر صفر، فولاد های مخصول مخازن تحت فشار، و فولاد ها: 4فصل 

 تمسفریک(اشین سازی )شامل گرید های مقاوم به خوردگی فولاد های میکروآلیاژی، ریزدانه مناسب برای ما: 5فصل 

 

 

 توضیح اینکه فولاد های ریز دانه در استاندارد های آلمان با حروف 

STE 

انگلیسی قبل از و دابلیمشخص می گردند که استحکام تسلیم آنها برحسب مگاپاسکال در جلوی آنها نوشته می شود. اگر حرف 

 ی پایین استاربرد در دماکاربرد دما بالا، و اگر پیشوند بصورت حرف تی بیاید به معنای ککد حرفی بیاید، نشانه 

 

 

ماشین ولاد های ساختمانی و ف: شامل استاندارد های مختلف دنیا و مقایسه آنها با استاندارد های آلمانی )بیشتر در زمینه 6فصل 

 سازی( است. استاندارد های امریکایی در انتهای فصل می آیند، چون تعدادشان زیاد است

 و مقاوم به سایش هستند معمولا به رنگ سبز هستند و به فولاد هایی اختصاص دارند که کربن بالایی داشته 9، و 8، 7های  فصل

 فولاد های ابزار کربنی، فولاد های تندبر: 7فصل 

 فولاد های ابزاری سرد کار )سنبه و ماتریس(: 8فصل 

 : فولاد های ابزاری گرم کار9فصل 
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ابزار و مقاوم به سایش  تطبیق استاندارد های کشور های دیگر با استاندارد های آلمان در مورد فولاد هایاختصاص به  10فصل 

 دارد

 فولاد های ولو، فولاد های آلیاژی مقاوم به حرارت: 11فصل 

 فولاد های غیرمغناطیسی )نگیر(، فولاد های نسوز: 12فصل 

 فولاد های زنگ نزن: 13فصل 

 زنگ نزن ریختگی: فولاد های 14فصل 

 فیلر متال های مخصوص جوشکاری فولاد های پرآلیاژ: 15فصل 

 و نسوز تطبیق استاندارد های کشور های خارجی با استاندارد های آلمان در خصوص فولاد های زنگ نزن: 16فصل 

 

 

 های آلمانی: لیست تولید کنندگان آلمانی فولاد ها، به همراه شماره استاندارد 17فصل 

 اسامی تولید کنندگان، شکل و شرایط محصول، لیست نامگذاری ها: 18فصل 

 خلاصه ای از شماره و کد تولید کنندگان خارجی، به همراه برخی جداول کمکی: 19فصل 

اده شود، یعنی درصد آن ، بجای درصد عناصر از خط تیره استف17آمده است. اگر در فصل  19تا  17تمامی فولاد ها در فصل های 

استاندارد دین آن فولاد  آمده ولی در متن کلید فولاد نیامده، لازم است که شماره 17اگر فولادی که در فصل عنصر مهم نیست. 

 ات را از استاندارد مربوطه استخراج کنیم. را یادداشت کرده و باقی اطلاع

 

 چند نکته برای استفاده از کلید فولاد:

لاد، شماره استاندارد، و...را فصل مربوطه در متن کلید فومراجعه کرده و  17شماره فولاد در اختیار باشد، به فصل مورد اول: اگر 

 ردمراجعه کرد و معادل آن را بدست آو 16یا  10یا  6یا  18بدست می آوریم. در ادامه می توان به فصل 

کننده فولاد مزبور را با چه  اگر بخواهیم بدانیم که یک شماره فولاد توسط چه تولید کننده ای تولید شده، و آن تولیدمورد دوم: 

 کردراجعه م 15، و 14، 13، 12، 11، 9 ،8 ،7، 5، 4، 3، 2، 1نام تجاری عرضه می کند، باید به انتهای فصل های 

 مراجعه کرد 19ت، باید به فصل اگر کد فولادی در اختیار باشد که غیر آلمانی اسمورد سوم: 



www.iran-mavad.com 

Page 19 of 19 

 پایان

 

 

 احمدرضا امینیان

ahmadreza-aminian.blogsky.com 

 

 

 ارائه در :

 سوپرگروه تلگرامی ایران مواد

 عضویت )کلیک کنید(لینک 
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